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令和５年度 藤井寺市病院事業決算報告書 
（１）収益的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
地方公営企業法第 24条第 3項の規定

による支出額に係る財源充当額 
合 計 

第１款 

病院事業収益 2,249,745,000 △770,101,000 0 1,479,644,000 

 第１項 

 医業収益 2,115,570,000 △917,757,000 0 1,197,813,000 

 第２項 

 医業外収益 134,173,000 147,656,000 0 281,829,000 

 第３項 

 特別利益 2,000 0 0 2,000 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
予備費 

支出額 

流 用 

増減額 

地方公営企業

法第 24条第 3

項の規定によ

る支出額 

小 計 

地方公営企業

法第 26条第 2

項の規定によ

る繰越額 

合 計 

第１款 

病院事業費用 
2,619,167,000 71,133,000 0 0 0 2,690,300,000 0 2,690,300,000 

 第１項 

医業費用 
2,495,637,000 △455,286,000 0 0 0 2,040,351,000 0 2,040,351,000 

 第２項 

 医業外費用 
123,028,000 △25,435,000 0 0 0 97,593,000 0 97,593,000 

 第３項 

特別損失 
2,000 551,854,000 0 0 0 551,856,000 0 551,856,000 

 第４項 

 予備費 
500,000 0 0 0 0 500,000 0 500,000 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 

 

備  考 

 

1,141,173,705 △338,470,295  

806,688,617 △391,124,383 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

3,205,920円） 

334,485,088 52,656,088 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

343,220円） 

0 △2,000  

 

 

決 算 額 

地方公営企業法第

26条第 2項の規定

による繰越額 

不 用 額 備  考 

2,094,532,948 0 595,767,052  

1,481,438,012 0 558,912,988 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

22,452,789円） 

（うち控除対象消費税 400,564円） 

61,240,136 0 36,352,864 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

67,958円） 

（うち控除対象消費税    3,262円） 

551,854,800 0 1,200  

0 0 500,000  

（たな卸資産（貯蔵品）に係る仮払消費税及び仮払地方消費税 

26,649,518円） 
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（２）資本的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算 小 計 

地方公営企

業法第 24条

第 3項の規定

による支出

額に係る財

源充当額 

継続費逓次
繰越額に係
る財源充当

額 

合 計 

第１款 

資本的収入 93,481,000 △30,080,000 63,401,000 0 0 63,401,000 

 第１項 

 企業債 49,000,000 △49,000,000 0 0 0 0 

 第２項 

 出資金 44,479,000 18,920,000 63,399,000 0 0 63,399,000 

 第３項 

 補助金 2,000 0 2,000 0 0 2,000 

 

 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 
補正 

予算額 

流用 

増減額 
小 計 

地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 
合 計 

第１款 

資本的支出 
171,454,000 △49,355,000 0 122,099,000 0 0 122,099,000 

 第１項 

 建設改良費 
68,275,000 △49,355,000 0 18,920,000 0 0 18,920,000 

 第２項 

 企業債償還金 
103,179,000 0 0 103,179,000 0 0 103,179,000 

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 58,699,883 円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 備  考 

63,398,390 △2,610  

0 0  

63,398,390 △610  

0 △2,000  

 

 

 

 

決算額 

翌年度繰越額 

不用額 備  考 
地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 

合計 

122,098,273 0 0 0 727 

 

18,920,000 0 0 0 0 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

1,720,000円） 

（うち控除対象消費税   73,960円） 

103,178,273 0 0 0 727 

 

※消費税及び地方消費税還付額 

109,900円 
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令和５年度 藤井寺市病院事業損益計算書 
（令和５年４月１日から令和６年３月３1日まで） 

 

（単位：円） 

１．医業収益    

（１）入院収益 110,725,766   

（２）外来収益 660,697,302   

（３）その他医業収益 32,059,629 803,482,697  

    

２．医業費用    

（１）給与費 830,995,570   

（２）材料費 314,130,532   

（３）経費 188,301,813   

（４）減価償却費 121,471,540   

（５）資産減耗費 2,051,449   

（６）研究研修費 2,034,319 1,458,985,223  

 

 
   

医  業  損  益   △655,502,526 

 

 
   

３．医業外収益    

（１）他会計負担金 40,476,337   

（２）他会計補助金 264,645,279   

（３）患者外給食収益 791,000   

（４）長期前受金戻入 23,792,527   

（５）その他医業外収益 4,439,296 334,144,439  
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４．医業外費用    

（１）支払利息 10,198,454   

（２）患者外給食材料費 679,587   

（３）雑損失 48,870,737 59,748,778 274,395,661 

    

経  常  損  益   △381,106,865 

    

５．特別損失    

（１）特別損失 551,854,800 551,854,800 551,854,800 

    

特  別  損  失   551,854,800 

    

当 年 度 純 損 失    932,961,665 

前年度繰越欠損金    2,328,666,388 

当年度未処理欠損金   3,261,628,053 

 

 （雑損失のうち消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税 48,870,737円） 
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令和５年度 藤井寺市病院事業剰余金計算書 
（令和５年４月１日から令和６年３月３1日まで） 

 

 

 

 
資本金 剰  余  金 

自己資本金 
資本剰余金 

補助金 資本剰余金合計 

前年度末残高 2,813,832,840 61,727,995 61,727,995 

前年度処分額 0 0 0 

 議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,813,832,840 61,727,995 61,727,995 

当年度変動額 63,398,390 0 0 

 

一般会計出資金 63,398,390 0 0 

当年度純利益 0 0 0 

当年度末残高 2,877,231,230 61,727,995 61,727,995 
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                                （単位：円） 

 

資本合計 利益剰余金 

未処理欠損金 利益剰余金合計 

△2,328,666,388 △2,328,666,388 546,894,447 

0 0 0 

0 0 0 

（繰越未処理欠損金） 

△2,328,666,388 
△2,328,666,388 546,894,447 

△932,961,665 △932,961,665 △869,563,275 

0 0 63,398,390 

△932,961,665 △932,961,665 △932,961,665 

(当年度未処理欠損金) 

△3,261,628,053 
△3,261,628,053 △322,668,828 

        ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。  

uchi
タイプライタ
- 8 -



   

 

令和５年度 藤井寺市病院事業欠損金処理計算書 
 

 

 

 

（単位：円） 

 資本金 資本剰余金 未処理欠損金 

当年度末残高 2,877,231,230 61,727,995 △3,261,628,053 

議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,877,231,230 61,727,995 
（繰越欠損金） 

△3,261,628,053 

          ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。 
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令和５年度 藤井寺市病院事業貸借対照表 
（令和６年３月３１日）          （単位：円） 

資 産 の 部 

１．固定資産     

（１）有形固定資産     

 イ．土地  249,002,676   

 ロ．建物 

  〃減価償却累計額 

0 

0 

 

0 
  

 ハ．建物附帯設備 

  〃減価償却累計額 

0 

0 

 

0 
  

 ニ．建物附帯設備 

  〃減価償却累計額 

0 

0 

 

0 
  

 ホ．機械及び備品 

  〃減価償却累計額 

856,658,654 

682,942,140 

 

173,716,514 
  

 ヘ．車両 

  〃減価償却累計額 

2,314,467 

2,056,243 

 

258,224 
  

 有形固定資産合計   422,977,414  

（２）無形固定資産     

 イ．電話加入権  0   

 無形固定資産合計   0  

（３）投資その他の資産     

イ．長期前払消費税  134,524   

投資その他の資産合計   134,524  

 固定資産合計    423,111,938 

     

２．流動資産     

（１）現金預金   457,248,379  

（２）未収金 

   貸倒引当金 
 

107,437,474 

△2,221,043 

 

105,216,431 
 

流動資産合計    562,464,810 

     

資産合計    985,576,748 
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負 債 の 部 

３．固定負債    

（１）企業債    

 イ．建設改良に要する企業債 574,583,792   

 ロ．その他の企業債 164,470,244   

 企業債合計  739,054,036  

（２）引当金    

 イ．退職給付引当金 129,182,174   

 引当金合計  129,182,174  

 固定負債合計   868,236,210 

    

４．流動負債    

（１）未払金  402,233,787  

 流動負債合計   402,233,787 

    

５．繰延収益    

（１）長期前受金  114,404,264  

（２）長期前受金収益化累計額  △76,628,685  

繰延収益合計   37,775,579 

    

負債合計   1,308,245,576 
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資 本 の 部 

 
 

６．資本金 

 

 

 

 

 2,877,231,230 

７．剰余金    

（１）資本剰余金    

 イ．国庫補助金 2,794,995   

 ロ．府補助金 8,933,000   

 ハ．他会計補助金 50,000,000   

 資本剰余金合計  61,727,995  

（２）欠損金    

 当年度未処理欠損金 3,261,628,053   

 未処理欠損金合計  3,261,628,053  

剰余金合計   △3,199,900,058 

資本合計   △322,668,828 

負債資本合計   985,576,748 
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令和５年度 藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書 
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

（単位：円） 

１．業務活動によるキャッシュ・フロー   

   当年度純利益 △932,961,665  

   減価償却費 121,337,017  

   固定資産除却費   552,020,400  

   退職給付引当金の増減額（△は減少） △427,810,631  

   賞与引当金の増減額（△は減少） △77,339,000  

   長期前受金戻入額 △23,792,527  

   支払利息 10,198,454  

   受取利息及び配当金 0  

   未収金の増減（△は増加） 181,404,198  

   たな卸資産の増減額（△は増加） 17,094,537  

   前払費用の増減額 77,000  

   未払金の増減（△は減少） 270,670,978  

   その他の増減額 0  

   長期前払消費税の増減（△は減少） 134,523  

  小 計 △308,966,716  

   利息及び配当金の受取額 0  

   利息の支払額 △10,198,454  

  業務活動によるキャッシュ・フロー △319,165,170  

２．投資活動によるキャッシュ・フロー   

   有形固定資産の取得による支出 △17,200,000  

   有形固定資産の売却による収入 0  

   国庫補助金等による収入 0  

  投資活動によるキャッシュ・フロー △17,200,000  

３．財務活動によるキャッシュ・フロー   

   企業債による収入 0  

   企業債の償還による支出 △103,178,273  

   他会計からの出資による収入 63,398,390  

  財務活動によるキャッシュ・フロー △39,779,883  

   

４．資金増減額 △376,145,053  

５．資金期首残高 833,393,432  

６．資金期末残高 457,248,379  
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注記事項 

 

Ⅰ．【重要な会計方針に係る事項に関する注記】 

１．資産の評価基準及び評価方法 

（１）たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ

の方法により算定） 

 

２．固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産（リース資産を除く。） 

・減価償却の方法：定額法による。なお、償却の開始時期は、固定資産を購入した日の

属する年度の翌年からとする。 

・主な耐用年数 

 建物        29～47年 

 建物附帯設備    10～17年 

 構築物        5～15年 

 機械備品       4～20年 

 車両             6年 

３．引当金の計上基準 

（１）引当金 

 令和５年度末で事業廃止の為、引当金に関しては計上していない。 

 

３．消費税等の会計処理 

（１）消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

（２）医業費用決算額 1,481,438,012 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は

22,452,789円で差し引くと損益計算書の医業費用額 1,458,985,223円となる。 

   医業外費用決算額 61,240,136円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は 67,958円

で、すでに納付している中間納付額 1,423,400円を合わせて差し引くと損益計算書の医

業外費用額 59,748,778円となる。 

   たな卸資産（貯蔵品）の購入額 293,145,337円に対する仮払消費税及び仮払地方消費

税は、26,649,518 円である。たな卸資産（貯蔵品）の払出時については、消費税及び

地方消費税はすでに税抜処理されているため、不課税支出となる。 

   雑損失については、消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費

税 48,870,737円を計上している。 

uchi
タイプライタ
- 14 -



   

 

Ⅱ．【キャッシュ・フロー計算書等に関する注記】 

１．重要な非資金取引 

  該当事項なし 

 

Ⅲ．【貸借対照表等に関する注記】 

１．担保に供している資産及びこれに対応する債務 

  該当事項なし 

２．企業債の償還にかかる他会計の負担 

 貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して 1年以内に償

還予定のものを含む）のうち、「地方公営企業繰出金について（通知）」に基づき、他会

計が負担することとされている額は当年度末で 287,291,896円となっている。 

３．重要な係争事件にかかる損害賠償義務等に関する事項 

  該当事項なし 

４．引当金の取り崩し 

（１）退職給付引当金の取り崩し 

 当年度において、退職手当として 427,810,631円を支給するため、退職給付引当金よ

り 427,810,631円を取り崩した。 

（２）賞与引当金の取り崩し 

 当年度において、6 月期の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費

の支給として 97,534,293円を支給するため 77,339,000円を取り崩した。 

５．出資金 

   当年度に、一般会計から受けた出資の額は 63,398,390円である。 

 

Ⅳ．減損損失 

１．グルーピングの方法 

 病院事業会計において使用している固定資産については、すべての資産が一体となっ

てキャッシュ・フローを生成していることから、病院事業を１つの資産グループとして

いる。 

２．減損の兆候について 

 病院事業の廃止に伴い、固定資産の有姿除却に伴う資産の減少については特別損失と

して計上している。 

 

Ⅴ．【重要な後発事象に関する注記】 

  該当事項なし 

 

Ⅵ．【その他の注記】 

１．リース資産にかかる経過措置 

 カーテンリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会

計処理を行う。 

２．みなし償却制度の廃止に伴う経過措置 

 平成 26年 3月 31日における償却資産の取得または改良に充てるための補助金等で現

に資本剰余金として整理している額については、平成 26年 3月 31日以前に取得または

改良した資産で、取得または改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握でき

る資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得または改良したことが

明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。 
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令和５年度 藤井寺市病院事業報告書 
 

１．概 況 
 （１）総括的事項 

 ＊事業概要 

 令和５年度の業務量について、年間の延入院患者数は 4,710 人となり、予算の業務量

7,320人と比較すると 2,610人の不足、前年度の 13,076人と比べると 8,366人の減少とな

った。 

また、延外来患者数にあっては 29,090 人となり、予算の業務量 35,040 人と比較すると

5,950人の不足、前年度の 42,885人と比較すると 13,795人減少している。 

事業収支について、病院事業収益は 11 億 3,762 万 7,136 円で、前年度の 19 億 2,931 万

8,726円と比べて 7億 9,169万 1,590円、率では 41.0％の減となった。 

事業費用は 20 億 7,058 万 8,801 円で前年度の 21 億 1,161 万 3,865 円と比べて、4,102

万 5,064円、率では 1.9％の減となった。 

今年度については、閉院に伴い、特別損失として減損損失 5 億 5,185 万 4,800 円の計上

となった。 

資本的支出では建設改良費として、電子カルテ等の移行に係る機器を整備した。 

 

＊収益的収支について 

 事業収益については、入院収益は 1 億 1,072 万 5,766 円で,前年度の 5 億 964 万 8,566

円と比べて 3 億 9,892 万 2,800 円、率では 78.3％の減となった。病床利用率は 13.1％で、

前年度の利用率 36.6％と比較して、23.5 ﾎﾟｲﾝﾄの減となった。 

外来収益は 6億 6,069万 7,302円で、前年度の 8億 9,939万 6,995円と比べて 2億 3,869

万 9,693円、率では 26.5％の減となった。いずれも医師不足により、診療体制が整わなか

ったこと及び閉院に向けて患者制限を行ったことによるものである。 

その他医業収益は 3,205万 9,629円で前年度と比べて 2,487万 1,846円、率では 43.7％

の減となった。これは、入院患者の減少に伴い室料差額収益の減少等によるものである。 

医業外収益は、3 億 3,414 万 4,439 円で前年度と比べて 1 億 2,919 万 7,251 円、率では

27.9％の減となった。これは新型コロナウイルス感染症対策に伴う、国・府等の補助金の

減によるものである。 

 事業費用については、給与費は 8億 3,099万 5,570円で、前年度の 11億 3,756万 3,631

円と比べて 3億 656万 8,061円、率では 26.9％の減となった。 

材料費は 3億 1,413万 532円で、前年度と比べて 2億 2,372万 2,425円、率では 41.6％

の減となった。 

経費は 1億 8,830万 1,813円で、前年度と比べて 3,311万 1,818円、率では 15％の減と

なった。 

減価償却費は 1 億 2,147 万 1,540 円で、前年度と比べて 354 万 1,604 円、率では 2.8％

の減となった。 

資産減耗費は 205万 1,449円で前年度と比べて 79万 8,371円の増となった。 

研究研修費は 203万 4,319円で前年度と比べて 44万 4,860円の減となった。 

医業外費用は 5,974万 8,778円で前年度と比べて 2,628万 9,467円、率では 30.6％の減

となった。 

 これらの結果、本年度の経常収支は 3 億 8,110 万 6,865 円の経常損失、特別損失を含む
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純損失は 9億 3,296万 1,665円となったことにより、当年度末の累積欠損金額は 32億 6,162

万 8,053円となった。 
  

＊資本的収支について 

 資本的収入については、一般会計からの出資金は 6,339 万 8,390 円となり、資本的収入

6,339万 8,390円となった。 

 これに対し、資本的支出については、建設改良費として医療機器購入費 1,720 万円、企

業債償還金は 1億 317万 8,273円となり、資本的支出は 1億 2,037万 8,273円となった。 

 

＊総 括 

 昭和２５年道明寺村国保直営病院として開院以来、長年にわたり地域に根差した医療を提

供してまいりましたが、令和６年３月末日をもちまして閉院となりました。 

この間、建て替え検討や新型コロナウイルス感染症対応、医師の休職や退職等による診療

制限など様々な課題を抱えながらも運営を続けてまいりました。 

閉院が決まって患者さまには大変ご迷惑をおかけすることとなりましたが、最後まで大き

なトラブルもなく、無事に業務を遂行することができました。 

 

本年度の業務活動については、医師不足に加え閉院に向けた診療制限を行った結果、受診

患者数は入院、外来とも例年を大きく下回り、経常収支では 3億 8,110万 6,865円の損失を

計上することとなり、閉院に伴い固定資産の有姿除却を行い、特別損失 5億 5,185万 4,800

円を計上した結果、純損失 9億 3,296万 1,665円の計上となりました。 

 

 

 

 （２）経営指標に関する事項 

 令和５年度における経営成績について、経営の健全化を示す経常収支比率は前年度比 16.5

ポイント減の 74.9％となり、健全経営の水準とされる 100％を下回り、修正医業収支比率が

55.1％病床利用率が 13.1％とそれぞれ減少しているのは、医師不足と閉院に伴う診療制限

等を行った影響によるものです。 

＜経営指標の推移＞ 

 R1 R2 R3 R4 R5 

経常収支比率 92.7％ 100.5％ 103.1％ 91.4％ 74.9％ 

修正医業収支比率 91.7％ 86.3％ 83.9％ 72.4％ 55.1％ 

病床利用率 70.6％ 53.2％ 45.6％ 36.6％ 13.1％ 

 

 

  

50.0%

70.0%

90.0%

110.0%

R1 R2 R3 R4 R5

経常収支比

率 

修正医業収

支比率 
10.0%

30.0%

50.0%

70.0%

R1 R2 R3 R4 R5

病床利用率 
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（３）議会議決事項 

 

 

議案番号 件名 提出年月日 議決年月日 

議案第 47号 
令和５年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 1号） 
令和 5年 9月 5日 令和 5年 9月 27日 

認定第 6号 
令和４年度藤井寺市病院事業 

会計決算認定 
令和 5年 9月 5日 令和 5年 12月 20日 

議案第 49号 
藤井寺市病院事業の設置等に

関する条例の廃止について 
令和 5年 9月 14日 令和 5年 9月 27日 

議案第 59号 
令和５年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 2号） 
令和 5年 11月 28日 令和 5年 12月 19日 

議案第 23号 
令和５年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 3号） 
令和 6年 2月 20日 令和 6年 3月 22日 

 

 

（４）行政官庁認可等事項 

申請年月日 申請先 件名 認可等年月日 

令和 5年 11月 20日 近畿厚生局長 
一般病棟入院基本料（急性期

一般入院料６）施設基準届出 
令和 5年 12月 1日 
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（５）職員に関する事項 

 

職種別職員数                             （単位：人） 

職 種 

職員数 増 減 備 考 

令和 5年 3

月 31日現在 

令和 6年 3

月 31日現在 
採用 退職 異動 

令和 5年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

令和 6年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

医療職

給料表

適用 

医師 12 10 3 2  3 10 

薬剤師 5 3  2   2 

診療放射

線技師 
4 3  1    

臨床検

査技師 

（1） 

1 

（1） 

1 
    

（1） 

 

管理栄

養士 
2 2    

 

 
 

理学療

法士 
2 2     1 

看護師 
（1） 

54 

（2） 

42 

（1） 

 

 

8 
 

 

4 

（1） 

20 

准看護

師 

（1） 

 

（1） 

 
    

（1） 

 

行政職

給料表

適用 

事務職 9 9   2   

労務職 4 4      

計 
（3） 

93 

（4） 

76 

（1） 

3 
13 2 7 

(3) 

33 

※（ ）内は、再任用職員を外書きしたもの 
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２．業務 
 

 

（１）患者数                             （単位：人） 

   

    区分 

 

 

診療科 

入院 外来 

前年度 当年度 増減 前年度 当年度 増減 

内科 

消化器内科 
6,629 922 △5,707 21,162 13,329 △7,833 

外科 3,215 577 △2,638 6,661 1,634 △5,027 

整形外科 3,154 3,124 △30 11,702 10,415 △1,287 

小児科 78 87 9 2,893 3,316 423 

放射線科 － － － 467 396 △71 

計 13,076 4,710 △8,366 42,885 29,090 △13,795 

１日平均

患者数 
35.8 12.9 △22.9 146.4 99.3 △47.1 

病床利用率 36.6％ 13.1％ △23.5％  
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（２）事業収入に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業収益 1,465,977,036 76.0％ 803,482,697 70.6％ 

（１）入院収益 509,648,566 26.4％ 110,725,766 9.7％ 

（２）外来収益 899,396,995 46.6％ 660,697,302 58.1％ 

（３）その他医業収益 56,931,475 3.0％ 32,059,629 2.8％ 

２．医業外収益 463,341,690 24.0％ 334,144,439 29.4％ 

（１）受取利息 4,436 0.0％ 0 0.0％ 

（２）他会計負担金 17,546,089 0.9％ 40,476,337 3.6％ 

（３）他会計補助金 420,670,234 21.8％ 264,645,279 23.2％ 

（４）患者外給食収益 930,641 0.0％ 791,000 0.1％ 

（５）長期前受金戻入 20,337,792 1.1％ 23,792,527 2.1％ 

（６）その他医業外収益 3,852,498 0.2％ 4,439,296 0.4％ 

（７）消費税還付金 0 0.0％ 0 0.0％ 

３．特別利益 0 0.0％ 0 0.0％ 

（１）過年度損益修正益 0 0.0％ 0 0.0％ 

（２）その他特別利益 0 0.0％ 0 0.0％ 

合  計 1,929,318,726 100.0％ 1,137,627,136 100.0％ 
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（３）事業費用に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業費用 2,025,575,620 95.9％ 1,458,985,223 70.5％ 

（１）給与費 1,137,563,631 53.9％ 830,995,570 40.1％ 

（２）材料費 537,852,957 25.5％ 314,130,532 15.2％ 

（３）経費 221,413,631 10.5％ 188,301,813 9.1％ 

（４）減価償却費 125,013,144 5.9％ 121,471,540 5.9％ 

（５）資産減耗費 1,253,078 0.0％ 2,051,449 0.1％ 

（６）研究研修費 2,479,179 0.1％ 2,034,319 0.1％ 

２．医業外費用 86,038,245 4.1％ 59,748,778 2.9％ 

（１）支払利息 10,905,222 0.5％ 10,198,454 0.5％ 

（２）患者外給食材料費 787,582 0.1％ 679,587 0.0％ 

（３）雑損失 74,345,441 3.5％ 48,870,737 2.4％ 

３．特別損失 0 0.0％ 551,854,800 26.6％ 

（１）減損損失 0 0.0％ 551,854,800 26.6％ 

（２）過年度損益修正損 0 0.0％ 0 0.0％ 

合  計 2,111,613,865 100.0% 2,070,588,801 100.0% 
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３．会計 

（１）重要契約の要旨（契約金額１件 100万円以上のもの） 

契約年月日 契約金額（税込） 契約の内容 契約の相手方 

令和 5年 2月 13日 年額 38,934,720円 医療事務業務委託 ㈱ソラスト 

令和 3年 2月 12日 年額 48,282,960円 建物総合管理業務委託 ㈱クレイブ 

令和 5年 4月 1日 年額 18,855,804円 
医療情報システム 

保守点検業務委託 

富士通 Japan（株）大

阪第一統括ﾋﾞｼﾞﾈｽ部 

令和 5年 4月 1日 年額 11,000,000円 ＭＲＩ保守点検業務委託 ㈱ﾌｨﾘｯﾌﾟｽ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ 

令和 5年 4月 1日 年額 2,244,000円 
事業系一般廃棄物 

収集運搬業務委託 
悦商事㈱ 

令和 5年 4月 1日 年額 3,582,700円 ＦＣＲ保守業務委託 セイコーメディカル（株）  

令和 5年 4月 1日 年額 4,746,500円 画像診断ｼｽﾃﾑ保守業務委託 セイコーメディカル（株）  

令和 5年 4月 1日 年額 10,995,600円 CTスキャン保守点検業務委託 
キャノンメディカルシステ

ムズ（株）  

令和 5年 4月 1日 年額 2,277,000円 
生化学自動分析装置保守

業務委託 
宮野医療器㈱  

令和 6年 1月 22日  18,920,000円 電子カルテ参照システム 
富士通 Japan（株）関

西公共ﾋﾞｼﾞﾈｽ統括部 
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（２）企業債及び一時借入金の概況 

 

（単位：円） 

イ．企業債   

  前年度末残高 842,232,309  

  当年度借入金 0  

  当年度償還金 103,178,273  

  当年度末残高 739,054,036  

   

   

ロ．一時借入金   

  前年度末残高 0  

  当年度借入金 0  

  当年度償還金 0  

  当年度末残高 0  
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収益費用明細書 
収益の部 

（単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業収益 1,137,627,136 

１．医業収益 803,482,697 

１．入院収益 110,725,766 

１．入院収益 110,725,766 

２．外来収益 660,697,302 

１．外来収益 660,697,302 

３．その他医業収益 32,059,629 

１．室料差額収益 6,189,469 

２．公衆衛生活動収益 20,484,264 

３．医療相談収益 1,837,684 

４．受託検査施設利用収益 94,750 

５．その他医業収益 3,453,462 

２．医業外収益 334,144,439 

１．受取利息 0 

１．預金利息 0 

２．他会計負担金 40,476,337 

１．一般会計負担金 40,476,337 

３．他会計補助金 264,645,279 

１．一般会計補助金 56,930,279 

２．府補助金 207,715,000 

３．国庫補助金 0 

４．患者外給食収益 791,000 

１．患者外給食収益 791,000 

５．長期前受金戻入 23,792,527 

１．長期前受金戻入 23,792,527 

６．その他医業外収益 4,439,296 

１．不用品売却収益 241,584 

２．寄付金 0 

３．雑収益 4,197,712 

７．消費税還付金 0 

１．消費税還付金 0 

３．特別利益 0 

１．過年度損益修正益 0 

１．過年度損益修正益 0 

２．その他特別利益 0 

１．その他特別利益 0 
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費用の部 

 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業費用 2,070,588,801 

１．医業費用 1,458,985,223 

１．給与費 830,995,570 

１．給料 364,208,445 

２．手当 231,859,973 

３．報酬 107,987,650 

４．法定福利費 126,939,502 

５．退職給付費 0 

６．災害補償費 0 

７．賞与引当金繰入額 0 

２．材料費 314,130,532 

１．薬品費 286,834,506 

２．診療材料費 22,167,839 

３．給食材料費 4,945,977 

４．医療用消耗備品費 182,210 

３．経費 188,301,813 

１．厚生福利費 541,704 

２．報償費 0 

３．旅費交通費 2,160,000 

４．職員被服費 65,631 

５．消耗品費 2,692,447 

６．消耗備品費 34,695 

７．光熱水費 28,358,282 

８．燃料費 84,089 

９．食糧費 23,180 

１０．印刷製本費 67,360 

１１．修繕費 2,535,790 

１２．保険料 2,342,671 

１３．賃借料 5,118,975 

１４．委託料 139,833,613 

１５．通信運搬費 1,023,461 

１６．諸会費 819,000 

１７．公課費 70,300 

１８．貸倒引当金繰入額 0 

１９．雑費 2,530,615 
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款 項 目 節 金額 

  ４．減価償却費 121,471,540 

１．建物減価償却費 28,657,561 

２．附帯設備減価償却費 32,243,950 

３．構築物減価償却費 0 

４．機械備品減価償却費 60,435,506 

５．車両減価償却費 0 

６．長期前払消費税費用償却費 134,523 

５．資産減耗費 2,051,449 

１．たな卸資産減耗費 1,885,849 

２．固定資産除却費 165,600 

６．研究研修費 2,034,319 

１．謝金 0 

２．図書費 265,754 

３．旅費 295,165 

４．研究雑費 1,473,400 

２．医業外費用 59,748,778 

１．支払利息 10,198,454 

１．企業債利息 10,198,454 

２．一時借入金利息 0 

２.患者外給食材料費 679,587 

１．給食材料費 679,587 

３．雑損失 48,870,737 

１．不用品売却原価 0 

２．その他雑損失 48,870,737 

３．特別損失 551,854,800 

１．減損損失 551,854,800 

１．減損損失 551,854,800 

２.過年度損益修正損 0 

１．過年度損益修正損 0 
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資本的収入支出明細書 
 

収入の部                               （単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的収入 
63,398,390 

１．企業債 
0 

１．企業債 
0 

１．企業債 
0 

２．出資金 
63,398,390 

１．他会計出資金 
63,398,390 

１．一般会計出資金 
63,398,390 

３．補助金 
0 

１．国府補助金 0 

 

１．府補助金 
0 

２．国補助金 
0 

 

 

支出の部                               （単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的支出 120,378,273 

１．建設改良費 17,200,000 

１．固定資産購入費 17,200,000 

１．機械及び備品購入費 17,200,000 

 ２．企業債償還金 103,178,273 

１．企業債償還金 103,178,273 

１．企業債償還金 103,178,273 

  

uchi
タイプライタ
- 28 -



   

 

固定資産明細書 
 

（１）有形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在額 

土 地 249,002,676 0 0 249,002,676 

建 物 1,107,477,206 0 1,107,477,206 0 

建物附帯設備 698,740,160 0 698,740,160 0 

構築物 27,287,613 0 27,287,613 0 

機械備品 839,458,654 17,200,000 0 856,658,654 

車 両 2,314,467 0 0 2,314,467 

計 2,924,280,776 17,200,000 1,833,504,979 1,107,975,797 

 

 

（２）無形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 

電話加入権 165,600 0 165,600 

 

 

（３）投資その他の資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 

長期前払消費税 269,047 0 0 
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（単位：円） 

減価償却累計額 

年度末償却未済高 

当年度増加額 当年度減少額 償却額累計 

0 0 0 249,002,676 

28,657,561 703,165,949 0 0 

32,243,950 552,768,085 0 0 

0 25,716,145 0 0 

60,435,506 0 682,942,140 173,716,514 

0 0 2,056,243 258,224 

121,337,017 1,281,650,179 684,998,383 422,977,414 

 

 

 

（単位：円） 

当年度減価償却額 年度末現在高 備考 

0 0  

 

 

 

（単位：円） 

当年度減価償却額 年度末現在高 備考 

134,523 134,524  
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企業債明細書 
 

 

種類 発行年月日 発行総額 

政府資金（第 21002号） 平成 22年 3月 25日 164,900,000 

政府資金（第 21003号） 平成 22年 3月 25日 23,400,000 

政府資金（第 22003号） 平成 23年 3月 25日 52,600,000 

政府資金（第 22002号） 平成 23年 3月 25日 572,000,000 

機構資金（H30-070-00231-0） 平成 31年 3月 25日 28,300,000 

機構資金（R01-070-10242-0） 令和 2年 3月 26日 153,800,000 

機構資金（R02-070-00083-0） 令和 2年 12月 24日 200,000,000 

機構資金（R02-070-00288-0） 令和 3年 3月 25日 11,200,000 

機構資金（R03-070-00205-0） 令和 4年 3月 24日 7,400,000 

機構資金（R04-070-00443-0） 令和 5年 3月 30日 11,000,000 

計 
 

1,224,600,000 
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（単位：円） 

償還高 

未償還残高 利率 償還終期 備考 

当年度償還額 償還高累計 

7,950,069 66,163,056 98,736,944 2.00％ 令和 17年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

1,128,148 9,388,815 14,011,185 2.00％ 令和 17年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

2,501,404 18,810,562 33,789,438 1.80％ 令和 18年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

27,201,587 204,555,928 367,444,072 1.80％ 令和 18年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

7,076,061 28,300,000 0 0.01％ 令和 6年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

38,450,384 115,348,846 38,451,154 0.002％ 令和 7年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

14,221,494 35,529,756 164,470,244 0.09％ 令和 17年 9月 20日 特別減収対策資金 

2,799,959 5,599,834 5,600,166 0.003％ 令和 8年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

1,849,167 1,849,167 5,550,833 0.03％ 令和 9年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

0 0 11,000,000 0.20％ 令和 10年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

103,178,273 485,545,964 739,054,036   
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